
IL RETTORE 
   

D.R. n. 2926 
 

Direzione Risorse Umane 
Sezione procedure concorsuali – U.O. Procedure concorsuali personale docente e ricercatori 

Oggetto: annullamento atti Commissione selezione ricercatore tipo a) PNRR – Dip. FORPSICOM – SSD M-STO/04 – PNRR-PE-84 
 

  

 
 

pag.1di1 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’articolo 21-nonies; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il D.R. n. 4381 del 02/12/2022 con cui è stato emanato il “Regolamento di Ateneo per il 
reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato”; 

VISTO    il D.R. n. 4445 del 07/12/2022 il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica – IV Serie Speciale - Concorsi – n. 100 del 20/12/2022 con il quale è stata è stata 
indetta tra l’altro, la selezione, per titoli e discussione pubblica, per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore universitario a tempo determinato, mediante stipula di contratto di lavoro 
subordinato della durata di 36 mesi, ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. a), Legge 240/10, con 
regime di impegno a tempo pieno, per il settore concorsuale 11/A3 –Storia Contemporanea e il 
settore scientifico disciplinare M-STO/04 -Storia Contemporanea, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” Investimento 1.3 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU. Cod. 2022-RTDA-4445 (CODICE PROCEDURA PNRR_PE_84); 

VISTO  il D.R. 236 del 24/01/2023 con cui è stata nominata la Commissione valutatrice della procedura 
di che trattasi, i cui componenti, sia effettivi sia supplenti, hanno rassegnato le proprie 
dimissioni prima dell’espletamento del colloquio dei candidati ammessi; 

VISTO il D.R. n. 1415 in data 06/04/2023 con cui è stata nominata la nuova Commissione valutatrice 
della procedura di selezione in argomento; 

VISTI i verbali redatti dalla predetta Commissione giudicatrice; 
CONSIDERATI i rilievi evidenziati con email del 30/05/2023 dalla Commissione incaricata di effettuare 

l’accertamento circa la regolarità formale degli atti relativi alle selezioni pubbliche per la 
copertura di posti di ricercatore, nominata con D.R. n. 3174 del 11/10/2019; 

CONSIDERATO, in specie, che la nuova Commissione, nominata con D.R. n. 1415/2023, dichiarava nel verbale 
del 10/05/2023 che nella valutazione si sarebbe attenuta ai criteri e punteggi stabiliti dalla 
prima Commissione nella seduta del 07/02/2023; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che il verbale n. 3 in data 18/05/2023, recante “attribuzione punteggi e 
predisposizione graduatoria di merito”, non veniva approvato dalla prof.ssa Barbara Roberta 
Anna Bracco perché nella valutazione delle pubblicazioni erano stati introdotti criteri differenti 
da quelli adottati dalla prima commissione e fatti propri dalla seconda nel citato verbale del 
10/05/2023, in particolare il criterio di congruenza delle pubblicazioni con le tematiche indicate 
nel bando;  

VISTA la nota prot. n. 125157 del 07/06/2023 con cui sono stati chiesti chiarimenti alla Commissione 
valutatrice in ordine ai rilievi mossi dalla Commissione permanente incaricata della verifica circa 
la regolarità formale degli atti; 

VISTA  e valutata la risposta della Commissione ai predetti rilievi, assunta al protocollo n. 133317 in 
data 12/06/2023;  

RITENUTO  che il concorso presenti profili di non regolarità, essendo stato introdotto un criterio di 
valutazione non deliberato nella riunione preliminare, e che è ragionevole, pertanto, prevedere 
la soccombenza di questa Amministrazione all’insorgere di contenzioso; 



 

  

 
       

     
              

 

 
      

 
 

SENTITO il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

Art.1 
 
Per le motivazioni addotte in premessa, gli atti predisposti dalla Commissione giudicatrice della selezione 
pubblica per il reclutamento di n. 1 ricercatore di tipo a) per il settore scientifico-disciplinare M-STO/04 - 
Storia Contemporanea, indetta con D.R n. 4445 del 07/12/2022, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, presso il Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione, non sono 
approvati. 
 

Art.2 
 

Per l’effetto, si dispone la rinnovazione della valutazione ad opera di una nuova Commissione da individuarsi 
a cura del Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione, previa verifica della 
disponibilità dei fondi necessari e idonei alla copertura finanziaria dei costi, secondo quanto stabilito dal 
Bando di selezione.  
 
Bari, 4 agosto 2023 

IL RETTORE 
f.to Stefano BRONZINI 


